
 

Naděje umírá po poledni 

 

Klára Ďabolková 

 

  

Případová studie  2019 
 

  
 







 

  



OBSAH 

1 PŘEDSTAVENÍ PROJEKTU ................................................................................... 6 

1.1 REŽIJNÍ EXPLIKACE ................................................................................................ 6 

1.2 DISTRIBUČNÍ ZÁMĚR .............................................................................................. 7 

1.3 ANOTACE ............................................................................................................... 8 

2 PŘÍPADOVÁ STUDIE O REALIZACI PRAKTICKÉ ČÁSTI ............................ 9 

2.1 PREPRODUKCE........................................................................................................ 9 

2.1.1 Lokace ............................................................................................................ 9 

2.1.2 Herecké obsazení ........................................................................................... 9 

2.1.3 Financování .................................................................................................. 10 

2.2 PRODUKCE ........................................................................................................... 10 

2.3 POSTPRODUKCE .................................................................................................... 10 

2.3.1 Střihová postprodukce .................................................................................. 10 

2.3.2 Zvuková postprodukce ................................................................................. 11 
2.3.3 VFX a Gradeing ........................................................................................... 11 

3 TECHNICKÝ SCÉNÁŘ .......................................................................................... 12 

4 ROZPOČET FILMU ............................................................................................... 48 

5 ŠTÁBOVÁ LISTINA ............................................................................................... 51 

6 NATÁČECÍ PLÁN ................................................................................................... 52 

7 DENNÍ DISPOZICE ................................................................................................ 53 

8 DENNÍ ZPRÁVY ..................................................................................................... 58 

9 SEZNAM UZAVŘENÝCH SMLUV ...................................................................... 64 

9.1 SMLOUVY O VYTVOŘENÍ UMĚLECKÉHO VÝKONU A SMLOUVA LICENČNÍ .............. 64 

9.2 SMLOUVY O DÍLO ................................................................................................. 64 

9.3 DOHODY O SVOLENÍ OSOBNOSTNÍCH ATRIBUTŮ PŘI VYTVOŘENÍ 

AUDIOVIZUÁLNÍHO DÍLA ....................................................................................... 64 

9.4 SMLOUVA O VYTVOŘENÍ AUDIOVIZUÁLNÍHO DÍLA A POSKYTNUTÍ LICENCE K 

JEHO UŽITÍ ............................................................................................................ 65 

9.5 KOPRODUKČNÍ SMLOUVA ..................................................................................... 65 

10 VYÚČTOVÁNÍ FILMU .......................................................................................... 66 

11 OHLASY NA FILM V TISKU ................................................................................ 69 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 6 

1 PŘEDSTAVENÍ PROJEKTU  

Bakalářský film Naděje umírá po poledni je krátkometrážní film o stopáži 17 minut a 

44 sekund, který se řadí do žánru drama. Autorem scénáře je Tomáš Richtr, který film i 

režíroval.  

1.1 Režijní explikace  

Rozhodl jsem se pracovat s motivem slam poetry, což je umělecký žánr na pomezí 

divadla a poezie. U nás se sice pomalu začíná prosazovat, ovšem i tak není veřejnosti 

příliš známý. Pro většinu diváků to tak bude nové a zajímavé prostředí. Do tohoto 

prostředí jsem se rozhodl umístit příběh, který je naopak sestaven z motivů, které nám 

jsou z našeho všedního života velmi dobře známy – nevěra, neupřímnost, pozérství, 

sexuální dominance/submisivita, erekční dysfunkce, křehkost mužského sebevědomí a 

seberealizace. Tyto motivy jsem pospojoval do lehce sarkastického příběhu o člověku, 

kterému se právě nevěra tak trochu vymstí, což ovlivní jeho schopnost realizovat se 

v uměleckém světě. Příběh karikuje různé specifické osobnosti, se kterými se ve svém 

životě setkáváme, a tím vynáší na povrch některé jejich nepříjemné vlastnosti, kterých si 

každý nemusí v běžném životě všimnout. 

Styl vyprávění bude založen na práci s akcí ve více plánech – máme zde několik 

scén, kdy v jednom plánu postava recituje na pódiu báseň a v jiném protagonista řeší své 

problémy. Zároveň se bude jednat o prostředí, které bude naplněno množstvím 

komparzistů, tudíž se celý film budeme snažit jimi rozpohybovat a utvořit dojem živoucí 

akce. 

Tento princip podpoříme stylem snímání – použitím ruční kamery, steadycamu a 

jízd; zároveň budeme používat často vnitrozáběrovou montáž – takže velikosti záběrů se 

nám budou měnit díky pohybům kamery nebo herců, zároveň to ale bude klást vyšší 

nároky na vedení herců, co se týká rytmizování herecké akce. Tímto se pokusíme udělat 

film co nejdynamičtější. Prostoru je k tomu dost, protože ve scénáři postavy často chodí 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 7 

z jednoho místa na druhé, pohybují se kolem sebe, a když se nepohybují ony, tak se ve 

druhém a třetím plánu pohybují jiní lidé. To vše je v protikladu k jisté poetičnosti, která 

vychází z básní (slamů) a prolíná se celým příběhem, doplňuje děj, vztahuje se 

k němu a je klíčová pro vývoj postav. 

U herecké akce budeme pracovat s mírnou stylizací, především u 

hlavního hrdiny Jáchyma. Abychom podtrhli jeho pozérství a jistou nadutost, bude herec 

veden k více „divadelnímu“ projevu. Se stylizací se počítá také u komicky pojatých 

postaviček Sáry, Monči a Hipstera, které by měly působit lehce groteskně. 

Celý film se odehrává během jednoho večera v jednom klubu, takže celkový 

dojem diváka by měl být živoucí a komplexně pojatý mikrosvět slamerů a jejich diváků, a 

pokud možno poutavý příběh, ze kterého si odnese základní povědomí o tom, co to slam 

poetry je, a možná také drobné poučení. 

 

Autor režijní explikace: Tomáš Richtr, režisér 

1.2 Distribuční záměr 

Primárně se snažíme film dostat na větší zahraniční filmové festivaly. Pro zahraniční distri-

buci budeme používat portál www. filmfreeway.com, kde na základě stopáže a žánru filmu 

vyberme festivaly, na které se přihlásíme. Prozatím jsme vybrali: Vienna Independent Film 

Festival a Euroshorts Young Filmmakers.  

Dále plánujeme film přihlásit na české a slovenské festivaly jako jsou například: 

Zlínský filmový festival, Festival pod nebesy, Svitavská klapka a v neposlední řadě REC 

FEST. Vzhledem k tomu, že film vznikl v koprodukci s FAMU, je možné jej přihlásit i na 

FAMUFEST. Rádi bychom se stali součásti programu iShorts.  

Poté, co filmu skončí jeho festivalová životnost, plánujeme jej dát na Vimeo, nebo na 

YouTube, kde jej může shlédnout širší publikum.  



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8 

1.3 Anotace 

Kvalifikační kolo slam poetry. Jeden večer, jeden klub, poezie a Jáchym, který se snaží 

vyhrát. Zároveň se pokusí o sex s cizí dívkou, ale to se ošklivě zvrtne a on se tak ocitá v sérii 

nepříjemných událostí, které vrcholí jeho neschopností vystupovat. Jak z toho ven? 

Autor anotace: Tomáš Richtr, režisér 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9 

2 PŘÍPADOVÁ STUDIE O REALIZACI PRAKTICKÉ ČÁSTI 

2.1 Preprodukce 

Preprodukce projektu začala na začátku ledna 2019, kdy se výrobní komise rozhodla 

udělit výjimku a umožnila Tomáši Richtrovi film režírovat. Na základě toho nám byl přidě-

len natáčecí cyklus od 28. 2. – 13. 3. 2019. Na dokončení scénáře a kompletní preprodukci 

jsme tedy měli něco málo přes měsíc. Navzdory tomuto šibeničnímu termínu a faktu, že 

produkční projektu byla až do poloviny února na studijním pobytu v Asii, se nám povedlo 

film připravit a v řádném termínu realizovat.  

2.1.1 Lokace 

Celý film se odehrává v jeden večer v jednom klubu. S režisérem jsme se dohodli, že 

kvůli nedostatku času a financí se pokusíme natáčení zachovat ve Zlíně, kde máme zázemí, 

a eliminovat tím tak další výdaje za dopravu a ubytování. Téměř ihned po schválení projektu 

režisér vyrazil na obhlídky zlínských klubů a vytipoval možné lokace. Rozhodovali jsme se 

mezi klubem Sklep33, Blok 12 a Fénix club Zlín. Nakonec jsme se rozhodli pro Fénix, pro-

tože ostatní kluby byly příliš malé nebo okoukané. Fénix club jsme zvolili také proto, že má 

velice vstřícného majitele a program pouze o víkendu. 

2.1.2 Herecké obsazení 

Hlavní požadavek od režiséra na herecké obsazení by ten, že do hlavních rolí musí být ob-

sazení zkušení herci. Postavy slamerů mají poměrně komplikovaný text – básně -  a s reži-

sérem jsme se chtěli vyhnout možným problémům s neherci. Do filmu jsme proto obsadili 

studenty z českých hereckých škol.  

Zásadní herec je Štěpán Staněk, který ztvárnil hlavní postavu Jáchyma. Režisér měl 

Štěpána vytipovaného už při psaní scénáře a na jeho obsazení trval. Casting na ženské role 

byl už poněkud rozmanitější. Režisér během hledání hereček navštívil několik divadelních 

představení a shlédnul spoustu studentských filmů. Nakonec jsme se rozhodli pro studentku 

alternativního herectví na DAMU Karin Vápeníčkovou, která hraje postavu Nory. Poledne 

ztvárnila mladá herečka z ostravské Janáčkovi konzervatoře Valerie Skalická a role Aničky 

se ujala Veronika Špačková, studentka herectví na JAMU.  



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10 

Epizodní role hráli studenti ze školy umění a roli moderátora si zahrál majitel klubu 

Jakub Štefek, který má několik hereckých zkušeností a v klubu často dělá moderátora. 

2.1.3 Financování 

Zafinancováni filmu bylo velice komplikované, protože jsme na zajištění finančních 

prostředků měli opravdu málo času. Hlavním koproducentem je Univerzita T. Bati, která 

nám kromě techniky poskytla i finanční příspěvek ve výši 10 000 Kč. K realizaci přispěl i 

další koproducent, FAMU, který poskytnul zvukovou techniku a postprodukční zvukové 

pracoviště.  

Dále se nám podařilo sehnat finanční příspěvek od audiovizuální společnosti Bumerang 

film. Techniku, která byla pro natáčení nezbytná a nebyla dostupná ve škole, nám za velice 

nízkou cenu poskytla IS Produkce. Na zbylé náklady se složili režisér a produkční. 

2.2 Produkce 

Podle harmonogramu výroby určeného školou nám na natáčení vyšel termín od 28.2. 

do 13.3. 2019. S režisérem jsme se shodli, že adekvátní počet natáčecích dní je 5 a těchto 5 

dní jsme sladili s druhým štábem, který v tento termín také natáčel bakalářský film a s pro-

gramem klubu Fénix. Točili jsme tedy od 3. do 7. března 2019. V tyto dny jsme měli celý 

klub rezervovaný jen pro natáčení, a tak jsme bez rušivých elementů mohli tvořit. Zázemí a 

plac byla jedna lokace, což bylo časově i produkčně velice výhodné.  

Kvůli častým závadám na kamerové a světelné technice a neustálým obměnám asistentů 

v týmu kamery jsme se dostávali do skluzu a téměř každý den jsme měli přesčas. Z důvodu 

špatného počasí se nám nepodařilo natočit jednu venkovní scénu před klubem, a proto jsme 

museli přidat jeden natáčecí den. Dotáčka proběhla v neděli 31.3.2019. 

2.3 Postprodukce 

2.3.1 Střihová postprodukce 

Střihač projektu je Tomáš Richtr, který je zároveň i režisérem. Během třítýdenní stři-

hové postprodukce práci průběžné konzultoval s oborovým pedagogem doc. MgA. Liborem 

Nemeškalem, Ph.D., Mgr.MgA. Janem Gogolou a v neposlední řadě s MgA. Jurajem Ond-



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11 

rušem. Tyto konzultace pomohly Tomášovi získat potřebný odstup a dotvořit film ke spo-

kojenosti všech. Střihová postprodukce byla o týden prodloužená z důvodu pozdějších do-

táček. Film byl předán do zvukové postprodukce 10. dubna 2019.  

2.3.2 Zvuková postprodukce 

Při předávání materiálu ze střižny pro zvukovou postprodukci docházelo k nekom-

patibilitě session dat v AAF a OMF formátech. Ani jeden z nich se zpočátku do Pro Tools 

nenaimportoval v pořádku. Předpokládáme, že důvodem byla práce s merged clipy v Adobe 

Premiere, které nejsou vhodné pro multiplatformní postprodukci. 

Konečná funkční verze předávání proběhla ve formátu OMF, přičemž v Pro Tools 

bylo nutné manuálně vytvořit linky mezi clipy a vlastními zvukovými soubory. 

Střih zvuku probíhal střídavě v domácích prostorech zvukaře a školních prostorech 

na Katedře zvukové tvorby Filmové a televizní fakulty při Akademii múzických umění v 

Praze. Finalizace střihu a příprava na přechod k mixáži už probíhala výhradně na KZT 

FAMU, na pracovištích určených pro mix zvuku. Technicky v Pro Tools a za pomoci ovlá-

dací konzole Avid S6. 

Ještě před začátkem prací na zvukové postprodukci došlo k dotočení části slamu po-

stavy Nory postsynchronním způsobem. Technicky s využitím totožných mikrofonů a se 

snahou napodobit shodné podmínky, které nastaly při natáčení, ale v prostorách hlasatelny 

Studia FAMU. 

Na zvukové postprodukci pracoval student 3. ročníku zvukové tvorby na FAMU On-

dřej Rozum pod dohledem hlavního oborového pedagoga Mgr. Viktora Ekrta. 

2.3.3 VFX a Grading 

Grading filmu probíhal zpátky v ateliéru audiovizuální tvorby ve Zlíně. Vzhledem k ex-

trémní časové vytíženosti hlavního kameramana nebylo možné, aby nabarvil film sám, tak 

jsme oslovili studentku 1. ročníku vizuálních efektů Janku Jelšicovou. Janka k práci použí-

vala program DaVinci Resolve, který byl k dispozici na školním gradingovém pracovišti, 

kde probíhala obrazová postprodukce. Ve filmu nejsou použity žádné vizuální efekty (VFX). 

Celý proces Janka konzultovala jak s kameramanem Lukášem Kubíčkem, tak i s režisérem 

Tomášem Richtrem. Vše probíhalo v řádném termínu.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12 

3 TECHNICKÝ SCÉNÁŘ

 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 15 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 16 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 17 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 18 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 19 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 20 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 21 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 22 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 23 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 24 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 25 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 26 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 27 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 28 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 29 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 30 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 31 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 32 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 33 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 34 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 35 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 36 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 37 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 38 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 39 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 40 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 41 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 42 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 43 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 44 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 45 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 46 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 47 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 48 

4 ROZPOČET FILMU

 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 49 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 50 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 51 

5 ŠTÁBOVÁ LISTINA 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 52 

6 NATÁČECÍ PLÁN 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 53 

7 DENNÍ DISPOZICE 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 54 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 55 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 56 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 57 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 58 

8 DENNÍ ZPRÁVY

 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 59 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 60 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 61 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 62 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 63 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 64 

9 SEZNAM UZAVŘENÝCH SMLUV 

9.1 Smlouvy o vytvoření uměleckého výkonu a smlouva licenční 

Smlouvy uzavřeny mezi umělci a Univerzitou T. Bati ve Zlíně. Honorovány. 

Štěpán Staněk 

Valerie Skalická 

Karin Vápeníčková  

Veronika Špačková 

Smlouvy uzavřeny mezi umělci a producentem. Nehonorovány.  

Alžběta Furtkevičová 

Jakub Štefek 

Kristýna Dufková 

Matěj Nemrava 

Matěj Nešpor 

Michal Borovský

 

9.2 Smlouvy o dílo 

Smlouvy o dílo byly vytvořeny s kostymérkou, grafičkou, fotografkou a scénografkou. 

Smluvní vztah je mezi Producentem (Klára Ďabolková) a umělci.  

Greta Tribusová 

Kristýna Londinová 

Kristína Opálková 

Adéla Szturcová 

Výjimkou je smlouva s Katarínou Mydliárovou, která uzavřela smlouvu o dílo s Uni-

verzitou T. Bati ve Zlíně, protože její práce byla honorována.  

9.3 Dohody o svolení osobnostních atributů při vytvoření audiovizuál-

ního díla 

Tyto dohody nahrazují komparzní listinu byly sjednány mezi účinkujícím, producen-

tem a režisérem.  



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 65 

Aneta Páleníková 

Matěj Kovář 

Patrik Kubizna 

Gréta Tribusová 

Katarína Mydliarová 

Veronika Otépková 

Marcela Otépková 

Dominik Maniš 

Jiří Socha 

Kateřina Babičová 

Gabriela Kubíková 

Robin Elšík 

Kristína Růžičková 

Zuzana Švancarová 

Sára Tesfaye 

Veronika Scholzeová 

Eliška Janáková 

Vladimír Németh 

Kristýna Cahlíková 

Patrik Pham 

Jakub Stuchař 

Pavel Bolcek 

Michal Sykovec 

Albert Kašpar 

Daniel Procházka 

Ondřej Kučera 

Adrián Molota 

Lucie Cimburková 

Marek Lis 

Martin Kazík 

Dominik Albrecht 

Dominika Kučinská 

Martin Bystrianský 

Martina Chytková 

Klára Obročníková 

Aleš Omelka 

Dominik Stárek 

Polina Zhuravleva 

Bartłomiej Klimsza 

Vojtěch Rademacher 

Monika Řeháková 

 

9.4 Smlouva o vytvoření audiovizuálního díla a poskytnutí licence k jeho 

užití 

Sjednána s režisérem filmu Tomášem Richtrem. 

9.5 Koprodukční smlouva 

Koprodukční smlouva byla uzavřená mezi Univerzitou T. Bati ve Zlíně a Akademie múzic-

kých umění v Praze. 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 66 

10 VYÚČTOVÁNÍ FILMU

 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 67 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 68 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 69 

11 OHLASY NA FILM V TISKU 

V době zpracování této případové studie byl film v postprodukci a nebyl hotový. Uve-

dení filmu je naplánováno na červen 2019. Projekt prozatím nemá žádné ohlasy v tisku.  

 

 

 

 

 

 


